“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
"ANO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDC"

Licitacidn Puablica Internacional
Proyecto: “Energia de Centrales Hidroeléctricas”

CIRCULAR N° 09

01 de febrerc de 2011

El Comité de PROINVERSION en Proyectos de Telecomunicaciones, Energia e Hidrocarburos - PRO
CONECTIVIDAD, absuelve las consultas y sugerencias formuladas por diversos Adguirenties respecto
de las Bases, en 08 {érminos siguientes:

CONSLLTA N° 1:

Se ha agregado el numeral 4.2.9 que establece que, si no hubiera Oferias suficientes a precio inferior
0 igual al Precic Maximo de Adjudicacion para cubrir la Potencia Requerida, y existan Oferfas no
adjudicadas, SE DARA LECTURA AL PRECIO MAXIMO DE ADJUDICACION. Entendemos que ésta
obligacion det Comité ha sido establecida por un tema de transparencia para que los postores puedan
tenar conockniento del precio maximo de adjudicacion, con la finalidad de preducir una formacion de
precios en el mercado.

La apreciacién que tengo al respecito es que como el Estado no puede quedarse sin adjudicar el fotal
de la ENERGIA, por lo tanto se da lectura del “Precio Maximo de Adjudicacion” (PMA), para que
cualquiera de los Postores calificados pudiera abiertamente indicar que su Oferta 2, coincide o es
menor al precio establecido en el PMA, y asi completar la Potencia Requerida de 500 MW, es
cofrecta mi interprefacion?

Respuesta a la Consuita N° 1:

En la licitacion, cumpliendo con el Reglamento de lLicitaciones de Suminisire de Electricidad, se
permite que para una central hidroeléctrica de un postor, éste presente hasta dos ofertas de potencia
con sus respectivos precios de energia para cada una de elfas. El tratamiento que recibe cada oferta
es individual con la salvedad de que la suma de ias potencias ofertadas debe cumplir con las
limitaciones establecidas en la licitacion.

CONSULTA N® 2:

Se ha modificado el Formularic 4 de las Bases en donde se ha incorporado una columna que
corresponde a la Oferta 2. En ese sentido, a través de esta incorporacion se faculta al Postor a
presentar 2 ofertas para poder ser adjudicado, sin embargo, la Oferta 1 y Oferta 2 en conjunto sirven
para sacar el Precio de Oferta Ponderado para ordenar las Ofertas validas de menor a mayor precio,
el cual no podra ser mayor al precio maximo de adjudicacion.

Ese casillero gue se ha incorporado para colocar ia Oferta 2, es la que posibilita que pueda
renunciar a mi precio ponderado y si me precio de la Oferta 2 es coincidente con el FMA o es
menor puedo renunciar a mi casillero donde esfa mi Oferta 1 para cubrir la potencia que el
Estado desea adquirir de los Postores, s correcta esta presuncion?

Bespuesta a la Consulta N° 2:
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CONSULTA N3

Se han modificado las definiciones de Oferta, Potencia Ofrecida y Precio Méximo de Adjudicacién
del Anexo 2 de las Bases. En el caso de la definicion de “Oferta” y “Potencia Ofrecida’ las
modificaciones tienen la finalidad de permitir la posibilidad de que el Postor pueda presentar 2 ofertas.
En el caso de la definicion de “Precio Maximo de Adjudicacion” la modificacién tiene la finalidad de
establecer la obligacién del Comité de hacer publico el Precio Maximo de Adjudicacion en caso ocurra
el supuesio del numeral 4.2.9 agregado en las Bases.

Si mi Oferta 2 coincide con ef Precio Méximo de Adjudicacién, mi Potencia Ofrecida, puede ser
considerada en su totalidad o la gue acuerde con EL Comité de PROINVERSION, es correcto?

Respuesta a la Consuita N° 3:
Ver Respuesta a la Consuita N° 1

CONSULTAN" 4

Se han modificado los literales a) y b) del numerai 1 del Anexc 4 de las Bases. Dichas
modificaciones responden a la facultad del Postor de presentar 2 ofertas. Asi mismo se ha cambiado
fa fecha fija para la presentacién de las Ofertas, por una que sefiala solo: “presentacion de ofertas”,
en razén gue han habido cambios a las Bases relacionadas con las Ofertas, la fecha para proponer la
Oferta u Ofertas ya no sera el 81 de enero de 20117,

Para qué fecha se estima gue como posibilidad presentar, las ofertas 1y 2 de la LPI?
Respuesta a la Consuita N° 4.

£l Cronograma vigente se muestra en la Circular N° 08 del 30.11.2010, en el mismo se fija la Fecha
de Presentacién de Ofertas y Buena Pro para el jueves 24 de marzo de 2011,

CONSULTA N° &

Se ha modificado el literal ¢) det numeral 2 del Anexo 4 de las Bases. Dicha modificacion responde a
que las adjudicaciones seran hasta un monto que iguales o exceda en no mas de 20% la potencia
requerida. En el caso que un postor sea adjudicado y su oferta exceda la potencia requerida, sera
aceptada sélo si este |la reduce en lo necesario para que no exceda el 20% establecido en el fiteral o]

Significa entonces que se puede adjudicar hasta una Pofencia de 6500 MW?
Respuesta a la Consuita N° 5

Es correcta la interpretaciéon. La adjudicacion puede ser hasta por 600 MW, en el caso que la dltima
oferta que cubra la potencna requerida de 500 MW, exceda con su potencia ofertada éste valor.
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